UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra českého jazyka a literatury

VÝVOJ PRÓZ ARNOŠTA LUSTIGA

The Development of Arnošt Lustig's Prose

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Vypracovala: Lenka Marková

Obor studia: ČJ – D

Typ studia: prezenční

Adresa: Klementice 17, 675 03 Budišov

Rok dokončení: 2010

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Praha

10. 4. 2010

Poděkování

Děkuji panu doktorovi Josefu Peterkovi za odborné vedení diplomové práce, za vstřícný přístup a nepostradatelné rady, které mi poskytoval po dobu jejího vypracovávání.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

Praha

10. 4. 2010

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 3
1. Poetika Arnošta Lustiga..... 4
1. 1. Inspirace..... 4
1. 2. Dobový kontext 6
1. 3. Monotematicnost 9
1. 4. Hrdinové 10
1. 5. Kontrast 13
1. 6. Víra v člověka..... 14
1. 7. Shrnutí 15
2. Noc a naděje..... 16
2. 1. Návrat 17
2. 1. 1. Sám a spolu..... 18
2. 1. 2. Psychologické prohloubení 19
2. 1. 3. Vina 21
2. 1. 4. Drsnost..... 23
2. 1. 5. Motiv krysy 25
2. 1. 6. Přežít..... 26
2. 2. Růžová ulice 27
2. 2. 1. Fanatismus 28
2. 2. 2. Postavy 31
2. 2. 3. Židé..... 35
2. 3. Děti 37
2. 3. 1. Zábava 37
2. 3. 2. Vztahy..... 39
2. 4. Morální výchova..... 40
2. 4. 1. Holky 41
2. 4. 2. Přátelství 42
2. 4. 3. Box 45
2. 4. 4. Lágr očima dětí..... 47
2. 5. Štěpán a Anna..... 49
2. 5. 1. Kontrast 49
2. 6. Modravé plameny 52
2. 6. 1. Marmulstaub..... 52
2. 6. 2. Láska..... 55
2. 6. 3. Zákony..... 57
2. 7. Naděje..... 60
2. 7. 1. Vina 60
2. 8. Shrnutí 62
3. Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou..... 63
3. 1. Lidštější tvář pana Brenského 66
3. 2. Pan Vaksman 69
3. 3. Ostatní úpravy 71
3. 4. Shrnutí 72
4. Dita Saxová..... 73
4. 1. Upřesňování..... 74

4. 2. Dita 74
4. 3. Vzpomínky 75
4. 4. Naturalistické líčení koncentračních táborů 77
4. 5. Budoucnost 78
4. 6. Poznámání..... 80
4. 7. Filozofie..... 83
4. 8. Výjimečnost obyčejných 84
4. 9. Motivace sebevraždy 86
4. 10. Shrnutí 89
Závěr..... 91
Použitá literatura..... 94
Resumé..... 96
Cizojazyčné resumé..... 97
Klíčová slova..... 98

Úvod

V této práci jsem se zaměřila na vývoj próz světově uznávaného spisovatele Arnošta Lustiga, který v tomto roce oslaví své osmdesáté čtvrté narozeniny.

Lustig se nikterak netají tím, že svoje knihy, stejné příběhy, neustále přepisuje a doplňuje. V mnoha rozhovorech říká, že postavy a jejich příběhy ho nenechávají v klidu. Znovu a znovu si vybavuje a uvědomuje nové skutečnosti, jež jsou hodny zaznamenání. Ty potom přidává do již vydaných textů.

Mým cílem bylo zjistit, jakým způsobem zasahuje Arnošt Lustig do svých již dříve vydaných děl a dokončuje je do definitivní podoby. Zajímalo mě, zda se jedná o jemná či nepatrná dokreslení příběhů, nebo zda se jejich smysl těmito úpravami zásadně mění. Zároveň jsem si také kladla otázku, proč úpravy provádí a jaká je jejich funkce a smysl.

Nejprve jsem chtěla srovnávat jednotlivé změny postupně ve všech vydáních jedné knihy. Tím se však situace stala značně nepřehlednou, proto jsem od tohoto postupu upustila a pracovala jsem pouze s prvním a posledním, v tu chvíli definitivním, vydáním.

Bylo nutné seznámit se se životem Arnošta Lustiga, jeho tvorbou, poetikou i dobovým kontextem, v němž tvořil. Dále bylo třeba vybrat, jaké knihy budou předmětem interpretace a následného porovnání.

Nejzajímavější pro srovnávání se mi jevily Lustigovy první knihy, protože časový odstup prvního a posledního vydání se mně zdál nejzásadnější. Za prvotiny Arnošta Lustiga jsou považovány dvě povídkové knihy *Noc a naděje* a *Démanty noci*, jejich vznik spadá do roku 1958. Pro svoji práci jsem použila soubor povídek *Noc a naděje*, protože je čtenářsky méně známý.

Druhou knihou, o níž jsem se zajímala, byla novela *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*, první vydání pochází z roku 1963. Jedná se o vysoce ceněné dílo nejen v Čechách, ale i v cizině.

Poslední srovnávanou knihou byl román *Dita Saxová*, první vydání je opět z roku 1963. Změny, které v ní byly provedeny, jsou poměrně rozsáhlé. Vybrala jsem si ji hlavně proto, že sám Arnošt Lustig na ni upozorňoval v rozhovorech, které vedl s Markétou Mališovou, vyšly v roce 2008 pod názvem *O ženách*. Čtenář se v ní dočte, že příběh dívky ho (Arnošta Lustiga) nenechával dospat. Po více než čtyřiceti letech dospěl ke konečné podobě tohoto příběhu.

1. Poetika Arnošta Lustiga

1. 1. Inspirace

Životní osudy Arnošta Lustiga velmi ovlivnily jeho literární tvorbu. Přestože sám naprosto odmítá vystupovat jako některá postava ze svého vlastního příběhu, čtenář ho tam intuitivně hledá a častokrát i nachází.

Literatura pro něho znamená především sdělování pravdy, pokud autoři píšou něco jiného než pravdu, tak už se nejedná o literaturu, ale podle jeho názoru o pouhou propagandu. Každý však samozřejmě ostatním sděluje takovou pravdu, kterou si pamatuje, vybavuje ve svých vzpomínkách, a je jisté, že dva lidé, kteří prožijí tu samou skutečnost, napíšou o ní odlišné věci.

U spisovatele Arnošta Lustiga se jedná především o jeho zkušenosti a zážitky z doby druhé světové války, ke kterým se ve svých knihách neustále vrací. Během své spisovatelské kariéry se stal světově uznávaným autorem, jež se i v pokročilém věku věnuje stále těm stejným tématům, která jsou spojena s problematikou židovství během druhé světové války. Je neustále poháněn touhou vylíčit to, co už bylo několikrát sděleno, ještě jednou, lépe a celistvěji. Píše o tom, co je mu blízké, co prožil na vlastní kůži, a tak se může plně spolehnout na vlastní paměť, ve které se v průběhu času vynořují stále nové vzpomínky a nutí ho podat další svědectví.

Životní příběh Arnošta Lustiga začíná 20. 12. 1926 v Praze. Narodil se do rodiny židovského maloobchodníka, tím byl do jisté míry předurčen jeho další osud. Již v raném dětství začínal pociťovat „nedostatky“ svého původu. V roce 1939, když vstoupily v platnost tzv. norimberské zákony, musel mladý Lustig, stejně jako všichni Židé v Protektorátu Čechy a Morava, opustit měšťanskou školu. Začal se tedy učit krejčím.

V roce 1942, tehdy mu bylo šestnáct let, byl Lustig s rodinou deportován do židovského ghetta, do Terezína. Právě do tohoto města je situováno mnoho Lustigových próz. Po pobytu v Terezíně byl převezen ještě do koncentračních táborů v Osvětimi a Buchenwaldu. V koncentračních táborech ztratil velkou část své rodiny. Všichni ti, jejichž osud se podobal tomu Lustigovu, se najednou ocitli ve zcela jiném prostředí. Dostali se do nového a drastického světa, ve kterém se z plnoprávných lidských bytostí stává pouhá masa lidí, které jsou odepřena všechna občanská práva, dokonce i právo nejzákladnější, a to právo na holou existenci. Právě toto neobyčejně brutální prostředí s sebou

[…]


Za zmínku stojí také to, že Arnošt Lustig své knihy ve většině případů pouze doplňuje, k jejich obsahu přidává, ale téměř nic neubírá. To opět souvisí s tím, že v jeho mysli vystupují další podrobnosti, jež chce sdělit.

Pro zjišťování toho, jak se jeho texty vyvíjejí, jsem použila tři knihy různého žánru. Nejméně pozměněna byla *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*, avšak i v ní jisté úpravy

jsou. Ostatní dvě *Noc a naděje* a *Dita Saxová* byly od prvního do posledního vydání rozšířeny o více než polovinu původního počtu stran. Nově přidané pasáže jsem rozdělila podle obsahu do čtyř skupin.

První skupina změn se dá shrnout pod pojem **konkretizace**. Do tohoto oddílu je možné zařadit všechny nově přidané vnější popisy prostředí i postav. Nově je také popsáno kruté zacházení s lidmi, jejich ponižování. Stejně tak by sem patřily vzpomínky, jejichž prostřednictvím poznává čtenář další okolnosti příběhů.

Druhou skupinu by tvořil **kontrast**, který je základním stavebním prostředkem próz Arnošta Lustiga. Do protikladu jsou nově postaveny mnohé prvky. Jedná se o hravost a nápaditost dětí jako protiklad ke strnulému koncentračnímu systému, duševní svěžest mladých lidí a ubíjející vnější prostředí, líbivá slova a realita, síla ducha a jeho pokořování.

Prohloubení **psychologie postav** je další nedílnou součástí dotvořených textů Arnošta Lustiga. Zabývání se postavami je nejmarkantnější v románu *Dita Saxová*. V mnoha příbězích je zachycen těžký duševní zápas, který se týká možnosti výběru nejvhodnějšího činu. Zároveň však postavy v nově přidaných pasážích docházejí k poznání a uvědomění si vlastní hodnoty.

Poslední skupina změn je shrnuta pod pojem **reflexe**. Židé zavření v ghettu se snaží pochopit, proč se tam ocitli a kvůli čemu. Z toho důvodu se často ptají ostatních a hlavně sami sebe na to, kdo za tuto situaci může, jak a proti čemu se provinili. Touží pochopit systém tohoto světa, válku, i to, co vede člověka k tomu, aby zabíjel nevinné a bezbranné. S tím souvisí tázání se na smrt. Zároveň se zajímají, co bude se světem, až tahle doba skončí. Hledají absolutní pravdy, jistoty a rozjímají o nich. Nakonec dochází k poznání, že ve světě, v němž přestaly platit základní morální zásady a nikdo si najednou není jistý tím, co je dobro a co zlo, zůstává člověku, jemuž bylo odebráno téměř vše, jako jediný majetek jeho duše a záleží jen na něm, jak s ním naloží. Do reflexe je možné zařadit také přidané úvahy o budoucnosti jako nutné a dosud nenaplněné cestě, o níž je možno zatím snít. Motivy budoucnosti se vždycky týkaly základních lidských hodnot. Většinou jde o touhu po klidném životě s vyvoleným partnerem. Čtenář však často cítí, že sny zůstanou nenaplněny.

Kvůli dvojnásobnému počtu stran, jimiž se první vydání liší od posledních, s výjimkou *Modlitby pro Kateřinu Horovitzovou*, je zřejmé, že jeho úpravy „neocení“ studenti, kteří čtou jeho knihy pouze jako „povinnou četbu“. Pravděpodobně raději sáhnou po tenčím vydání, v němž se dozví stejný příběh, jako kdyby četli jeho konečnou podobu.

Faktem je, že první vydání *Noci a naděje* i *Dity Saxové* bylo velmi stručné, čtenářům by se mohlo zdát až strohé. Mnohé situace byly naznačeny pouze jednou větou a dále nerozváděny, přesto k pochopení podstaty příběhu stačily. Nově přidané pasáže se snaží ukázat problematiku života v koncentračním táboře komplexněji, což čtenář více uvítá u dějových pasáží spíše než u úvahových, v nichž se může „ztráct“. Děje se totiž může při reprodukci knihy zachytit. Avšak Lustigovy knihy nevypráví jen „poučný“ příběh, jsou místem, v němž je možno zamýšlet se nad krutostí, osudem, smyslem existence i hierarchií hodnot. Každý čtenář, který po jeho knize sáhne, by toto měl mít na paměti.

Ze všech tří srovnávaných knih vyplývá, že nově přidané pasáže příběh zásadně nepozměňují, posouvají ho však do filozofičtější roviny. Volný prostor, který vlastně může být doplňován neustále, vyplnily v posledních vydáních další popisy, úvahy a otázky, které se postupem času v Lustigově mysli nahromadily. Postavy všech povídek z *Noci a naděje* jsou čtenáři bližší, lépe chápe jejich pocity a snáze si představí danou situaci. Avšak přidané pasáže oslabují prvotní autenticitu a zážitkovou syrovost povídek. Poslední podoba *Dity Saxové* se může jevit jako méně přehledná, jelikož v ní Lustig neustále prolíná přítomné s minulým i budoucím, do posledního vydání jsou totiž přidány především úvahové a popisné pasáže.

Jestliže čtenář chce číst pouze o syrovém ději a o pouze naznačených úvahách, potom by měl sáhnout po vydání prvním. Pokud ho ovšem zajímá problematika holocaustu také z filozofického hlediska, bude mu lépe vyhovovat poslední vydání se všemi úpravami.
