## **Diplomová práce**

**Student : Lenka MARKOVÁ**

**Obor : ČJ - D**

**Název práce v českém jazyce : Vývoj próz Arnošta Lustiga**

**Název práce v anglickém jazyce : The Development of Arnošt Lustig's Prose**

**Oponent diplomové práce : Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.**

### **Posudek oponenta diplomové práce:**

Diplomová práce Lenky Markové je příkladem dobře zvoleného a precizně zpracovaného analytického a interpretačního úkolu. Sledování významových a slohových posunů, k nimž dochází mezi jednotlivými textovými verzemi díla je metodou dobře zvládnutelnou, přitažlivou (nahlížíme přece do autorovy tvůrčí dílny) a téměř vždy produktivní. Arnošt Lustig je autorem, jenž ze všech českých prozaiků poválečné éry skýtá tuto možnost interpretům nejhojněji; navíc patří k autorům podstatným, a to nejen z hlediska vývojového, nýbrž i čtenářského (toto hledisko je při volbě tématu diplomové práce na učitelské fakultě bezesporu významné). Pozdějšímu přepracování se nevyhnula většina Lustigových děl; diplomantka tudíž stála před nutností volby, neboť sledování textových proměn všech děl by bylo fyzicky nezvládnutelné a vlastně nadbytečné. Nevím, zda autorka přemýšlela i o jiných možnostech, než je ta, kterou zvolila; její volba je však logická, neboť jde o nejkanoničtější Lustigova díla, navíc vzniklá v počátečním období jeho tvorby, a tudíž v historické a kulturní situaci pronikavě odlišné od té dnešní – lze tedy předpokládat, že rozdíl mezi textovými verzemi bude zvláště markantní. Jen jsem trochu na rozpacích ze zařazení Modlitby za Kateřinu Horowitzovou vzhledem k malému rozsahu pozdějších úprav; autorka tím sice poukazuje na skutečnost, že ne všechna Lustigova díla byla podrobena masivnímu přepracování, pokouší se i naznačit důvody, pro něž to autor nepovažoval za nutné; přesto zařazení tohoto díla nepovažuji za plně odůvodněné (snad jen jeho věhlasem). Za rozumnou naopak považuji rezignaci na sledování všech textových verzí díla; takováto minuciózní práce by měla smysl snad jen při přípravě kritické edice a podstatně odlišná zjištění by s největší pravděpodobností nepřinesla.

V hutném úvodu diplomantka rekapituluje – bez zbytečných podrobností - okolnosti Lustigova života a hlavně pak charakter jeho tvorby z 60. let a dobový kontext jejich vzniku (účelně přitom využívá nové akademické dějiny poválečné literatury a práce A. Hamana). Po tomto „povinném“ vstupu se už přísně věnuje meritě své práce: postupně probírá jednotlivá díla a explikuje povahu autorových zásahů do jejich původního znění. Tento úkol je snadný jen zdánlivě, neboť v množství nalezených textových diferencí (o časové náročnosti této přípravné fáze se snad netřeba zmiňovat) je třeba vysledovat základní tendence úprav, jinak badateli hrozí, že v nashromážděném materiálu utone. Diplomantce se to naštěstí nestalo; její výklad je přehledný, sevřený a důsledný. Vždy se zaměřuje na několik základních okruhů provedených úprav, jež střídavě dokládá účelně zvolenými příklady; oceňuji, že její výklad není přetížen citacemi, což pracím tohoto typu hrozí; je zřejmé, že diplomantka umí dobře zobecňovat. Oceňuji rovněž, že vesměs zřetelně (pro čtenáře přehledně) odlišuje, kde hovoří o celkové charakteristice díla a kde o jeho textovém vývoji a že se vzhledem k zadání práce soustřeďuje zejména na rovinu komparativní.

Jednu rovinu zobecnění však přece jen mohla ve své práci posílit: vyhodnocení toho, zda, a popřípadě jak zjištěné textové posuny proměnily celkové vyznění díla. Diplomantka ve shodě s odbornou literaturou konstatuje, že vývojový přínos Lustigovy prózy, zařazované k tzv. druhé vlně

válečné literatury, spočíval zejména v problematizaci dosavadních schematických vzorců hrdinství a zrahy, dobra a zla, na jejichž základě byly události 2. světové války až dosud traktovány. Naskytá se tudíž otázka, zda definitivní textové verze těchto děl v tomto rozmýváním hranic mezi dobrem a zlem pokračují, anebo zda je naopak zpětně zpevňují. Autorka se sice k tomuto problému vyjadřuje v závěrečných shrnutích, avšak její tvrzení se mi zdají být v jistém rozporu s předkládaným materiálem. Tvrdí-li např. že textové změny v současné verzi Modlitby pro Kateřinu Horowitzovou „nikterak nemění celkové vyznění příběhu“ (s. 72) a hned vzápětí konstatuje, že vedou k prohloubení kontrastu mezi nacisty a jejich oběťmi, vnímám to jako rozpor, neboť kontrast podle mého názoru obecně funguje jako nástroj zpřehlednění zobrazení, a je-li jasně eticky podložen (ve smyslu polaritě dobra a zla), bývá účinným nástrojem persuaze. Je ale možné, že můj dojem je mylný, neboť vždy velmi záleží na kontextech a ty práce až na výjimky z pochopitelných důvodů nezprostředkovává. Táhne-li ovšem pozdní Lustig skutečně k větší míře dořečenosti a polarizace svého fikčního světa než ten raný, jak tuto skutečnost budeme hodnotit? Jsou všechny ty úpravy, do nichž autor bezesporu vložil množství energie ve prospěch umělecké hodnoty jeho díla, nebo je tomu naopak? Diplomantka se snaží v závěru na tuto otázku odpovědět, byť spíše náznakově a poněkud vyhýbavě (dobré jsou obě verze, byť každá jinak). Soustřeďuje se přitom zejména na otázku délky textů (jez je pro její vrstevníky jistě zásadní), přičemž zřejmě zastává názor, že větší prokreslenost fikčního světa je za všech okolností hodnotou pozitivní. S tím by ovšem milovníci Hemingwayových povídek zásadně nesouhlasili. Byla bych proto ráda, kdybychom se k problému – jistě složitému – hodnocení uměleckých a dalších dopadů Lustigových úprav vrátili při obhajobě.

V interpretaci zjištěných textových posunů by bylo možno jít ještě dál, k širším společenským a kluturním kontextům: projevila se nějak ve způsobu, jímž pozdní Lustig zpracovává své obsedantní téma holokaustu podstatná proměna politických poměrů, k níž od 60. let 20. století došlo, nebo na něho jakožto autora programově neideologického a vycházejícího z autentické životní zkušenosti tyto proměny neměly žádný vliv? (mám na mysli nejen pád totalitního režimu a s ním spojeného direktivního řízení kultury, nýbrž třeba i podstatnou proměnu oficiálních postojů našeho státu i Evropy obecně k Židům, ke státu Izrael a k problematice holokaustu) Projevila se v nových textových verzích Lustigova dlouholetá americká zkušenost a jeho učitelské působení v kulturně odlišně nastavené společnosti? Je známo, že někteří z českých spisovatelských exulantů právě kvůli této kulturní odlišnosti v Americe neuspěli (E. Hostovský), jiní v ní naopak našli své nejvlastnější prostředí (J. Škvorecký). Přizpůsobil se Lustig nějak bestsellerové literární kultuře, vládnoucí za oceánem, anebo se v kontaktu s ní ještě více vyhranila jeho souvztažnost s evropskou literární tradicí?

Všechny vznesené otázky však nejsou výhradami k úrovni zpracování zvoleného tématu (ta plně odpovídá požadavkům na magisterskou práci), nýbrž náměty pro eventuelní další práci na něm, třeba v podobě rigorózní práce. Vzhledem k prokázané schopnosti analytického i syntetického způsobu myšlení má myslím diplomantka všechny předpoklady pro to, aby, bude-li chtít, postoupila ve své analýze do vyšší roviny zobecnění a pokusila se domyslet, co zjištěný vývoj textu Lustigových děl vypovídá o tvůrčí zkušenosti spisovatele, pohybujícího se v epicentru velkých dějinných zvrátů a mezi protikladnými ideologickými a kulturními systémy – a tedy vlastně o literatuře 20. století. Neboť A. Lustig je bezesporu jedním z jejich symbolů a práce Lenky Markové to znovu potvrzuje..

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.

V ..*P. M.*..... dne *10. 5. 2010*.....

*P. M.*
.....
podpis oponenta dipl. práce